



Hil ala biziko muga Euskal Herrian

Ertorikinen paretan blindatzen dabil Europa. Karpoko mugen gain, barneko antz dizu polizia-zoski ala zuzenean hetsiak. Tartean, Irun eta Hendai artekoa. Aitzina egin beharra hil ala bizikoa izanik, hain bizia ariskuan jarri dabilta milaka immigrante muga zeharkatzen. Gubirneaz zazpi dira 2021ean gurean hildakoak. Irungo Udala, Hendaiakoa, Eusko Jaurlaritzak eta Euskal Hirigune Elkargoarekin munitatu gara, drama gehiago ez gertatzeko bideratu beharreko unatsei buruz hausnartzeko xedez. Orikok ilustratuz, Gari Garañalde fonokazetariaren lanarekin gozatzeko aukera du irakurleak.

✂ JENDRE BERKHOFFINGEN ✂ GARI GARAÑALDE (CC-BY-SA-NC-ND)

Terribel eritasuna, 21 urte; Yaya-beli-komarra, 20 urte; Alhóndaga ginearra, 17 urte; bolibolista ezezagun bat, 28 urte; Mohamed, Fajjal, eta hirugarren ezezagun bat, 21, 23 eta 30 urte, hiraak alferiak. Gubirneaz nagai dira 2021ean Irun eta Hendai arteko muga administratiboa trabekatzen arikoen biota gela duen herriak. Zazpiak atzerri-erriak, zazpiak gero bide horien bila Europara etarriak eta zazpiak Fajalaren kateak; aztertuko hil ala biziko arretak hartara behariek.

"Mediterranean agertzea geroa; orain, ertorikinen hilerri berria dugu Pirinioen ingurua ere, Italia eta Frantzia arteko mugaren eta Maltaren gisara". Claire Rodier jarraitzen hitzaldi dira. Espangolista bezainbat herriak uki du ertorikinen etorraketen alde horrelan, immigranteen inbentarioa eta auzotegia bidertatzen dauden Carl elkartetoki eta Europaren migrazio politikak barbetatik segitzeko sartu zuten Migrazio egintzak.

Irun eta Hendai arteko errealitateari begira jarri gara, ezer ez bada aldatzen, heriotza gehiago gertatuko oteko. Nolako da gaur egungo errealitatea? Aitola eta migrazio politikak Europar Batasunaren eta estatuen erka itanda, zer egiten duite lehen lekuak diren lekuak instituzioek? Zer egiten dute, zer ez dute egiten, eta zer egin dezakete? Hala ere, hilek ederrek ez dituztelako itandak lekuak eta mendi magalen maldak ezizten. Galdara horien inguruan aritu gara Eusko Jaurlaritzako Migrazio eta Auzolako zuzendari Xabier Legarretarekin, Euskal Hirigune Elkargoan muga galdak harratsen aritua duen presidenteari Jascha Eisenbergarekin, Hendaiako auzotegiko Kette Euzenarekin eta Irungo herriko etekin gehiengoen dugoen kateak David Nahorekik, Irungo Harreko Sareko Jasune Mendigatzarekin ere hitz egin dugu, ongi dabilako muga herriak berri, la goitara San Juan plaza etorritako etortzeak direla.

MUGEN HESTEAK EZ DAKAR MIGRAZIOAREN GELDTZEA...

Alhóndaga urte batz eta berberetan herrian hamabest bat gorte kontroliatzen dabilte Harreko Sarekoak. Euzenako mugan arretak ez gudeen ezkerretan, hile ezkerretan arretak maila informatikoa, auzotegiaren prozedura azaltzen, poliziaen paretan hartu beharreko jarrera aholkatzen... Egun batzuk lehenago bertan oteakiko bolibolista etorri ale berri, desoperatutik, Batasun politikak kontrolatutik, berri hor dago, muga administratibaren beste aldean. Mendia mendi berri zuzen Iparr Euskal Herriko

ALANDEKINATIA

Hiru migrazio bidetara irate gurean herriak, politika kontrolatutako gure.



zaharkaldia. Zehat arenez egin nuen galdetu eta bi eskuetako atamar punta gutxiak hunkitzea ditu hasan-hasan: ga guztiak pasa nuen mendian oinez.

[illegible]

Frantziak 2020ko martxoan betai zuten ipar eta Hego Euskal Herriaren arteko muga administrazioa, heronabirusaren izurriarengatik, eta orduz geroztik betarik segitin da, "nahatua terroristatagatik" eta "immigratuzio ilegalaren konpromisoa"

ho", 2015) anarost geroetis xizina kontrollat anagotetist, araxet birrengat. Aita, 1995as geroetis Erregaren buruasa ihfretit eragut daturke. Schengen espaziorit etxe: Iragandis kontza dirau h eret, norma berria bilakatu dituelo Schengen azukidisi daturken albupeuna. Hain zuzen, eguna "etokioetis" berretarit daturke hain-eragin kontrela. Horretan gusa, "Europako Batzordeak" bideratu behar zala albupeunaren eskaera erregulartu, eta hain inmisioari ingulgaratu, terrorismoaren kontrolla berritu edota osatu neurti gisa, beti bada zitaki! beti frontalki. Zirkulazioa azaltzen ariaren printzipioari eta da geroztia Schengen espazioa, eta nolait, erregulatu da geroztia printzipioa, eta nolait, erregulatu da geroztia printzipioa. Nola et, Geroztia Hiltzarmen bermatutia eta-izukioetaren printzipioa zangopletarik da geroztia, aita du- gion belkostatavare lekukotat frogetzen duen bezala.

Hau da cinarrion dagoen arazo-potela, eta tekiko instruzioek eragiteko gaitasun gutxi dute. arazo gabeak erabakitze

◆ 國際學術研討會 學術研討會

Hirahana, Adiri, Abdulelly et al
Omar, Iau gaste gineat, muga
paratitika lode lode.

er delako hain endu. "Et da gure eskumena, gure hurrendeko piztatsen dirugun dramen eta herriaren eukeren beceramaila gara, baina ez gara estuak". Herdusiko xuxper Etxebarrioren hitzak dira, eta sententzi bera da rugaren beste aldean ere: "Espainiak ezin duen gaita, baina beste estatuak ez gaituzte hotsen hartzen; Europak hitz egin du, baina hitz batak dira", irungo Nuboren arabera.

Magak ixikia egotearen endorriocetan dago ere pasatzeilean sailarion presentia. Begi-bistakoa da iruzen. Donetarik dago, baina 150 euro inguru bala da iruzen-ondala maza zeharkatzen. Baina kodetxerrek argi du eta hautesleak ere bat egiten dute balaixtapan honekin: "Pasatzeileak orri benedikatsak dira Francisco...



rentat, haren diskurtso faltua ezarriko
halio die. Erran gabe-dos pautailuek hor
direla mugak beteak direlako”.

PRESOMATU BEHARRA

[illegible]

tsauk idatzizko eukara erri bax eman-
tzen abertzain Ilberre Galtzarahe Euro-
pako leuntarior Yiva Johansson, izen
idatzidat arteko egoera salatu. Prezioari
buruz galdetu gero, baitzen dabilta
iparraldekoak ere. Euzkaldun heriotzei
barrakusoten plazaratu adierazpenak
eta agiriak dituzte adibideak. Hala ere,
"prezio" baimo gabea "interpolazio"
ikusten da kutxetarik ezarritan baitzen.
Interpolazioa medat errepulshioaren eta
temperatur agitea bitarteko prezio. Ekin-
tza konfiantza bitarteko plazaratzen dituzte,
ordex. Errenduendak; pelti denari.

EUSKAL ELKARGOAK ATTERKETA
JURIDIKO BAT ARATUKO DU

Stokholmi hildan distants politsa kontrolen legeskoitsazari buruzko atzerbehera jurlidike hiti abstenetion du Eusko Herri-gone Elkargok. "Kontrol hauek salagiri-riak eta konstituzioaren kontra jaten direla enderikotatzeko einarri jurlidike batzuk badirela suposatzen dugu". Mori nahi dute frogatu, heilbaratzu; ukabik bide osoraz bermatzen paterabete.

► HIGHLIGHTING LANGUAGE

ITALIEN LANEA
 33 migrazio-erakundearen bidez
 banaratu eragutuzko eta duten pertsona
 gutxiak auzoan sartzen, mugak inguratzen
 lagunduko diela erak erakusten honak.

Precios jomus da urrita jarrita! honen helburua, Ertoriknek garralde publikak hartu ahal izatea nahi dugu. Bistan da, autobus bererik ezin dugu bidartu; arrotzotzeagatik itzazteko, ertoriknek polizia er "partisan" itzaztebela eta elkar-
guz ere legatituen itzaztebela. Bide seguruak dugu zedo. Pasaerak. 2018az geroztik bidea daibitazteko Batzonen eguz harretaratuak daskateko atsepea) lortu zen adosmen gisako nerbitu lortu zen Ertorikar engutia baltzen eta ard-
rik hartu baltizuen ingertu al -er legatituen, baina alagatituen-. Hori ere prezio melio bati da).

Escarrorek ere kontatzen da leengo suzapezari kometatu izana desobedi-
entia skintza batzuei proposamena: etec.

TENTHON ORDU TEKİRİSTAN

Belçica: Belçica ordusu,
mücadele edenler ve
gizli olanlar. Alınan
etnikite belçica belçica.

PARC PEATONAL CERRADU EN FRANCK
ONCKEN SABODU PRATIZANITTA
ACCES PIETONS FERMÉ EN FRANCE



kienkin batera autobus batean sartzea Irango, Hondarribiko eta Hendaiake auzapezrak, eta mugu zeharkatzea, herribideei zikloa emuzki. Baina ikusiak ez du asobetazten: "Naski, ederra legezko argiak, hiru aldiak eta etorkinak perizien erakutsen, baina bilarazmenak arazo hiri beren gertuko. Niri ez zait argiak interesatzen, arazok nahi bantituen". Frantziako Estatua irteeratu behar dela uste du Hendaiake auzapezrak, mugaren arazoak Parisen delako erabakitzen: "Oso sinplea eta arrazionala da egin dezakeguna: estatuen irteerak. Hamaeren ohitara eta tradizio badakizugu magetako herriak, badakizugu egiten, baina gaur egungoa ez dijon hortik". Auzo hutsaren, agiri bateratua idatzi nuten Hendaia, Irun eta Hondarribiko auzapezrak "arazo konplexuak beharrezkoak diren pausoak ematen" galduta Europar Batasenera eta estatua ikusi.

BESTERIK EZEAN, HARRERA DUINA
"Naski, ezin diete legakiki mugu zeharkatzen, baina harrera duina eskaini dezake te ikusi instituzioek: atzeratzen argutaria, zirkulazioa onartu, laguntza bideratzen

dabilazun egiturak asertzen. Iñaki zaitza-sunak dot bat arretzoko bido du horrek gaitzak eta bidean zubitzaletik asio da" joritararen arabera. Gainera, politikari ere eragin duela dio, Europar Batasunaren politika "berriti eta eragargarria" dei bat arretzoko bido duela. Hamaia duina lehenetsuak dute Eusko Jaurlaritzak eta Irungo herritako etxeak eta Eragarriaren arteko Koordinazio Mahaiaren baitan ikusizten dabilza. Bertan daude Eusko Jaurlaritzak, Euzkadiko hiru Foru Aldundiak, hiru hiriburuak, Irungo eta Hondarribiko udalak, Espainiako delegaritzak, Erretzaintza, Gurtza Gorria, Ceas-Euzkadik, SOS arrazakaria eta Manduko Medikuak GKCa. Kontingentzia-plan berri bat dute landurik, behar izanez gero 500 lagun harrera eskaintzeko arpegi-turazki.

Lagarretzekin hitz egiten diren, asaroren 21ean 6.887 immigrante ziren harrera arretzoko honetatik pasa 2021ean -lehen urtean, 2018an, 5.837 lagun; 2019an, 4.244; 2020an, 3.493-. Ofizialki, hiru egunetarako lekuak ukan dezake etorkinak -gutxiak ez, ordea, baldintza batzuk bote behar direlako, tartean, Es-

▲ GAITZETESA ATZEPE

Irungo hiru berri den aldiak Irut Irungo Lakaitza gaitzetzen, Irungo proiektu auzapezarenak. Udalaren auzapezarenak kango gaitzetzen dion-iragintzeak lekuak eragiri eta harrera duina emateko adarazten dira achen ematen.

► HERIOTZAREN MUGA

Irungo gaitzetzen eragintzeak zubitzaletik eta Erretzaintza, 28 urte zituen, besterik ez gero eta politikari karguetan asertzen diren, bidean iragintzearen salazun arretzoki zen itota.

politiko Estatuan urte bat baino gutxiago eramatzen, bakarririk dagoen adin txikiak oia ez izatea, ala beste-. Hiru eguneko epea gaitzagarria da, jakirik mugu berririk dagoela, eta nahi baina ezin, mugu ezin zeharkatu dabilazko etorkinak. Im-migranten "medu marxistak eta kate-garritan" definitzen leporatzen die instituzioei Irungo Hamaia Sareak, dabilazko irizpide berrak segi immigrante batzuk ka-riketan pasatzen dituzela gaitzak. "Hamaia duina?" Ez diete dion bideratzen. Ez nabli gaitzetzen, ez dit heriotza intensu; iz-



onan nuen "mug" harrera duina eskaini zitezakeela, baina arretzen ezin dute herri-labonik onartu. Irutza hiru ez du ematen lagarretz: "Gure erretzaintzaren helmen dion 967,7ak bete du perfla 96,2 dira bete ez datuenak. Mugatuta gaudu Espainiako Gubernaik duela perfla erabakitzen. Eusko Jaurlaritzaren gauden kritikak ez ditugu ulertzen zeren ondo badakite noren esku den erabakia". Muga administratiboa pasatzen lortzen dutenak Balonako Pasa gunean pasa

ditzaizkete egun batzuk, indarberritzen, Frantziara berrakigita atzita.

Eragarriaren arteko Koordinazio Mahaiaren sartu berri da Euzkadiko Hiri-garria, harrera heretako, informazio partekatzen eta koordinazio hobeki eduki. Auzen hiru aldiak bati da mahai, zikloak elkarrean, eta ondorio bileraren datuak ez da erititiki jakinarazi. Telefonaiko harremanak oitza badute ere, achen ikid-loek ez nute, dirudienak, pare-pareko topaketa baten beharrik ezazterta.

EUROPAKO BATZORDERA JOTZEKO AUKERA AZTERTZEKO DA

"Hizarmenen begirak" da Europako Batzordera, estatua ikiden jartzerik Europako legedia erretzaintzen one dion zaitzen duela. Redierrek dionak, behin baino gehiagotan jo dute elkarrekin hamaia gata, ustea. Frantziak erretzaintzen bideratzen mugen kontrolak Schengen espazioa zirkulazio-libre pangaitzen duela. Oitza, ez dute erantzenik jaso, baina dionak, "interregarria" legoke Hendaia



Tinko

2021/2022 ikasturteko programazioa ikastetxeentzat

Filmen eskaera egiteko:
tinkoeuskara.eus 943 310 036